(sessenta) horas semanais, incluindo plantão, e duração de 2 (dois) ou 3 (três) anos (Portaria
Interministerial 1.077, de 12/11/2009).

1.2 O Programa de Residência da Universidade de São Paulo objeto deste Edital tem duração de 2
(dois) anos e carga horária total mínima de 5.760 horas (cinco mil, setecentas e sessenta horas),
atividades teóricas, teórico-práticas e práticas, devendo ser cursadas em regime de dedicação
exclusiva, nos termos do artigo 13, § 2º da Lei Federal 11.129/2005 e Resolução CNRMS 2, de
13/04/2012.

1.3 O Programa de Residência objeto deste Edital é reconhecido e credenciado pelos Ministérios da

[...]

exclusivamente às atividades previstas no Projeto Político Pedagógico desse Programa, de acordo
com o artigo 13, § 2º da Lei Federal 11.129/2005.

2.8 O preenchimento das vagas estará condicionado à aprovação, pelos Ministérios, das Bolsas-
Trabalho destinadas aos residentes, em valor mensal vigente de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis
reais e nove centavos) pelo período de duração do curso, a partir do início das atividades na
Residência. A bolsa estará sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias, nos termos
da lei, e poderá sofrer reajustes aplicados pelos Ministérios.

[...]

c) Currículo Lattes atualizado;

d) Comprovante de registro no Conselho Regional Psicologia (ou declaração de que o registro será
obtido até a matrícula);

e) Carta de intenção (máximo de duas páginas).

3.3 A taxa de inscrição no processo seletivo será de R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). A respectiva
taxa deverá ser paga até o encerramento do expediente bancário do dia 08/01/2026, usando o boleto
bancário gerado no ato da inscrição ou qualquer outra forma apresentada para o presente concurso
na área do candidato.

3.3.1 O não pagamento da taxa de inscrição até a data do vencimento do boleto gerará o